Ch. 1578, obiit domnus Joannes Essequis (sic Eschius) prior domus Delfensis, professus domus Lovanii, habentsmissam de Beata Maria in provincia Teutoniam.

Il n'est plus question ensuite que pour la forme dans les cartes du chapitre de la maison de Delft. encore en 1593 je trouve « priori domus Delfensis non fit misericordia. Mais depuis sa ruine elle fut perdue sans retour. Cind de ses profes moururent dans d'autres maisons après la dispersion. Voir au nécrologe cartes de 1581, 1603, 1606, 1608 et 1621. Il est probable que tous ne sont pas restés fideles à leur vocation, ou du moins quelques uns sont rentrés dans le monde. Ainsi je ne trouve pas l'obit de dom Theodericus Gandavus, qui au chapitre de 1568 est renvoyé de Campen à Delft, sa maison de profession, avec cette petite monition significative « et ibidem studeat pacifice vivere... ».

« Cependant au printemps de l'année 1572, le comte de Boussu se trouvait à la tête des Espagnols à Rotterdam. Craignant qu'il ne vint s'installer dans la chartreuse pour assiéger plus facilement Delft, les gardiens de la porte de la cité mirent le feu au monastère qui fut complètement détruit. Les religieux s'étaient auparavant retirés dans un hôpital de la ville, récemment construit quoi leur avait été offert par le sénat comme maison de refuge. Mais bientôt, n'y étant plus en sûreté, leur prieur dom Jean Eschius (Van Esche) les autorisa à se disperser. Il en était temps, les hérétiques, sous la conduite du comte de Lumey, entrèrent dans la ville, pillèrent et détruisèrent les églises ainsi que l'hôpital concédé aux chartreux. Par décision du 14 janvier 1575, les états de Hollande confièrent l'administration des biens du couvent à un nommé Van Bodeghem, et sur l'emplacement non construisit une ferme qui a toujours porté le nom de « maison des chartreux ». Un siècle plus tard on voyait encore les fondements de la chartreuse. tellement plus rien ne rappelle le souvenir des anciens moines ». Monasticon, tome 2.

AC 100:49/ 1, p. 10, c.1564 : priori domus Delfensis (Joannes vander Essche ?) non fit misericordia.

*AC 100:49/1, p. 31, c.1565 : priori domus Delphensis (Joannes vander Essche ?) non fit misericordia.*  
*AC 100:49/1, p. 53, c.1566 : priori domus Delfensis (Joannes vander Essche ?) non fit misericordia. Et committitur visitatoribus ut recepta carta capituli generalis statim ipsum domum visitent, et provideant super hiis que de priore et de domo scribuntur.*  
*AC 100:49/1, p. 78, 1567 priori domus Delphensis (Joannes vander Essche ?) non fit misericordia. Et super his que scribunt conventuales provideant prior Diestensis cum priore Brugis prout petunt in litteris suis conventuales in descensu capituli cum plena auctoritate capituli generalis etiam absolvendi quos cumque officiales si casus absolutione digni occurrerint vel aliter expedire viderint et providendi de aliis.*  
*AC 100:49/1, p. 108, 1568 : priori domus Delphensis non fit misericordia. Quem hortamur ut adjutus consilio adsistentia visitatorum observantiam regularem restauret et rebelles et inobedientes visitatores punient et dispergant in provincia.*  
*AC 100:49/1, p. 134, 1569 : priori domus Delphensis non fit misericordia.*  
*AC 100:49/2, p. 186, 1571 : priori domus Delphensis non fit misericordia.*  
*AC 100:49/2, p. 206, 1572 : priori domus Delfensis non fit misericordia et visitetur predictæ domus per ordinarios visitatores expleto biennio.*  
*AC 100:49/2, p. 234, 1573 : priori domus Delphensis non fit misericordia.*  
*AC 100:49/2, p. 256, 1574 : priori domus Delphensis non fit misericordia.*  
*AC 100:49/2, p. 275, 1575 : committimus visitatoribus ut reddita pace domus Delfensis reedificanda provideatur.*  
*AC 100:27/3, p.235, L10-11, c.1578: domnus Joannes Deguis, prior domus Delphensis, habens missam de Beata in Theutonia, professus domus Lovanij.*  
*Scholtens, HB, 49 (1932) 359-361:*  
*Scholtens, HB, 60 (1948) 280:*  
*RABg OKA 307 et 324:*  
*de Wal, 7044, f° 80 et 145.*